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1. Aim of the study

The aim of this thesis is to review the current knowledge about MAPKs and their link to

cytoskeleton specifically to organization and nucleation of microtubules. Special attention is

paid to MPK6 and its interaction with microtubules. In the experimental part I focused on

testing and optimizing conditions for activation of MAPK by hypo-osmotic shock and

inhibition by U0126 in Arabidopsis thaliana. The activation or inhibition is monitored by

hyper or hypo phosphorylation of MAPKs, respectively which were detected by western blot

using specific antibodies. Further I aimed to derived stable cell lines expressing C terminal

GFP fusion of TubG1 (p35S::TubG1-GFP) by means of Agrobacterium tumefaciens

mediated transformation of cells of Arabidopsis thaliana. Experiments were part of complex

research on MAPK cell signaling to MT cytoskeleton performed in laboratory of functional

cytology MBÚ AVČR guided by doc. RNDr. Pavla Binarova, CSc.
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2 Introduction
2.1 Preface
Active movement is one of the fundamental attributes of life. There are multiple levels at

which we can observe movement: cell, organ, organism level. One of the basic mechanisms

that lies behind movement in living organisms is cytoskeleton. Cytoskeleton presents a

dynamic structure that provides not only movement for cells but also structural support of

the cell shape. Cytoskeleton comprises microtubules (MTs), microfilaments and intermediate

filaments. MTs and microfilaments arrange movement of substances inside the cell and also

movement of the whole cell. MTs are part of cytoskeleton in all eukaryotic cells. They

function as a platform for cellular signaling but also guarantee locomotion of organelles and

they are incorporated in cell projections, flagella, cillia and spindle bodies.

The other most fundamental attribute of life is the ability to respond to signals. Organisms

created a complex communication system that governs basic cellular activities and

coordinates cell actions, movement being one of them. The correct perception of signals is

the basis of development, tissue repair and immunity as well as normal tissue homeostasis.

Errors in processing cellular signals lead to diseases such as cancer or autoimmunity.

2.2 Cytoskeleton
Cytoskeleton is a dynamic system with the ability of flexible reaction to changes within cell

and the cell environment. Constantly active three-dimensional system consists of proteins,

which can polymerize into fibrous or globular structures.

Cytoskeleton is present in all eukaryotic cells. However, certain genes which code

cytoskeletal proteins have proven prokaryotic origin. Amino acid sequences of these genes

and tertiary structures of cytoskeletal subunits are very conservative among all organisms.

This fact points at the universality and indispensability of cytoskeleton for eukaryotes and

necessity of analogously functioning structure for some prokaryotes.

Cytoskeleton is important in cell division, cell growth, transport and locomotion of cells and

organelles. It gives the cells or organelles solidity (e.g. interface nucleus) and flexibility.

Cytoskeleton guarantees the position of the organelles (e.g. chloroplast according to light

intensity) and cytoplasmic flow. The function of cytoskeleton is to mediate signal

transduction and transfer of building material. It is a place where interactions among proteins

occur since it serves as a frame of the cell with the ability to bind various proteins.
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2.3 Types of cytoskeletal fibers
In eukaryotic cells there are multiple types of protein fibers: actin filaments, MTs and

intermediary filaments. Plants have just two types of cytoskeletal fibers: MTs and

microfilaments. Presence of intermediary filaments is still questionable. Both MTs and

microfilaments comprise globular proteins. Microfilaments consist of actins whereas MTs of

tubulins.

Microfilaments are the finest out of cytoskeletal fibers. They are 8 - 10 nm wide and are

found in bundles, networks or branched on cortex or associated with MTs. Fibers of

microfilaments monitor the flow of cytoplasm. Actin interacts with more than 50 different

actin binding proteins (ABP). A well-known molecular motor, the myosin, also contributes

to active transport inside the cell. In animal cells myosin is responsible for muscle

contraction.

MTs are hollow tubes with a diameter of 24 nm. The basic building blocks are tubulin units

comprising α- and β-tubulin. One MT is a circle which possess 13 tubulin units where

always α-tubulins are next to each other as well as β tubulins. Dimers of tubulins form long

chains called protofilaments where α-tubulin binds β-tubulin. Protofilaments have α-tubulin

at one end and β-tubulin at the other end.

For eukaryotic cell, the most crucial is coordination, cooperation and regulation of

microtubular and actin cytoskeleton. Actin cytoskeleton mainly mediates flow of cytoplasm

however, concerning stabilization of cytoplasmic organelles, actin cytoskeleton cooperates

with microtubular (Dhonukshe et al., 2005).

2.4 Microtubules
MTs are highly dynamic polymers, which take part in many physiological processes within

cell such as signal transduction, vesicular transport, shape and motion of the cell, cell

division, apoptosis and polarity (Valiron et al., 2001).

MTs are unstable; they are altering between period of growth and shrinkage (Vantard et al.,

2000). This phenomenon is typical for MTs and it is called “the dynamic instability”

(Waterman-Storer and Salmon, 1997). Dynamic instability is based on the ability of tubulin

units to bind and hydrolyze guanosine-5’-triphosphate (GTP). During the process of

polymerization, tubulin units are added at the fast growing (+) ends of MTs and

simultaneously depleted from the slower growing (-) ends. Structure of MTs is stabilized

with blocks of tubulin units with GTP bound to (+) end of MTs, so called GTP binding

pocket that protects MTs from degradation. Loss of GTP binding pocket results in fast
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depolymerization, which leads to shrinkage and destabilization (Mandelkov et al., 1991).

Dynamic instability is connected with a term “treadmilling” (Waterman-Storer and Salmon,

1997). During this process the protofilament grows at one side and depletes at the other

which make the impression of protofilament moving across cytosol. This is caused by

constant addition and removal of α, β-tubulin dimers at the ends of protofilament. To

demonstrate the dynamics of MTs which is one of the most fundamental properties worth

emphasizing, I present the following data on the velocity of growth and depletion. The speed

of MT growth was 5 µm min-1 in root hair and the depletion even reached 7 µm min-1.

Taking into account that one tubulin dimer has about 8 nm, this speed represent

approximately 600 - 900 tubulin dimers.

MTs are negatively charged therefore the electrostatic forces play pivotal role. Positively

charged amino acids of MT binding proteins (MBPs) can interact with negatively charged

phospho moieties of MTs. Phosphorylation of MBP at their MBP-domains prevents MBP

from binding serving as a negative regulatory mechanism (Drewes et al., 1998).

Fig. 1: MT polymerization/depolymerization; Tubulin dimers with GTP are added at the (+)

end of MTs. (Conde and Caceres, 2009)
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2.5 Tubulins
MTs belong to the tubulin superfamily. The involvement of tubulins in wide range of

cellular processes was already recognized in the early studies and led to formulation of

multitubulin hypothesis (Fulton and Simpson, 1976). This hypothesis took into account the

diversity of tubulins and addressed diverse types of tubulins different cellular functions. Up

to date, 9 diverse tubulin types were identified: α, β, γ, δ, ε, ζ, η, θ, ι and κ (Libusova and

Draber, 2006).

α, β and γ-tubulin are found in all eukaryotic cells and are essential for MT polymerization.

Minor types of tubulins are also part of tubulin superfamily however, neither their presence

among eukaryotes nor their function is universal.

δ-tubulin was first identified in alga Chlamydomonas reinhardtii as a product of gene UNI3

(Dutcher and Trabuco, 1998). δ-tubulin differs from other types of tubulins in few points:

firstly mutants without UNI3 gene are vital and secondly there are two additional exons in

UNI3 gene (Dutcher and Trabuco, 1998). It is interesting that mouse δ tubulin clone shows

43% sequential similarity to human γ-tubulin and it is associated with centrosomes

independent of MTs (Chang and Stearns, 2000).

Behind the discovery of ε-tubulin lays sequential homology with already known tubulin

genes. ε-tubulin together with δ-tubulin colocalizes to centrosome and its localization in the

cell is dependent on the cell cycle stage (Chang and Stearns, 2000).

η-tubulin was found in alga Parametrium tetraurelia. It interacts with β-tubulin and it was

localized at (-) end of MTs as a capping protein as well γ- and δ-tubulin (Ruiz et al., 2004).

Other minor tubulin types as well as posttranslationally modified tubulin were described

mainly in alga Tetrahymena and Paramecium. In a single cell they possess great variety of

microtubular structures and therefore became great model organisms for studying tubulin

heterogeneity (Libusova and Draber, 2006).

FtsZ is a tubulin homologue in prokaryotes. FtsZ plays essential role in bacterial cell

division; it activates other proteins needed for cell wall assembly. FtsZ stand for

“filamentous temperature-sensitive Z”. FtsZ mutants form filaments at certain temperature

but are not capable of cell division. Alike tubulins FtsZ contains a GTP binding domain,

which enables binding GTP, however, the hydrolyzing activity of GTP to GDP and


[…]


TEMED (Sigma) 3.8 µl 5 µl

10%APS (Sigma) 37.5 µl 50 µl

TEMED (N, N, N', N'-tetramethylethylenediamine) and APS (ammonium persulfate) are

added at the end hence they start the polymerization reaction. The separation solution is

topped with butanol to form flat surface and washed out before pouring the stacking

solution. The separation gel is left polymerazing for 2 hours whereas the stacking gel is left

polymerizing just half an hour. The polymerized gels are placed into electrophoretic

apparatus containing electrophoretic buffer.

The samples are dissolved in sample buffer and heated to 95 0C which causes denaturation

of native proteins forming unfolded polypeptides. 8 µg of protein is loaded per one well. The

electric field of 20mA and 300V per gel is applied and causes negatively charged proteins to

migrate across the gel to the positive electrode. The electrophoresis takes about 1,5 hour in 8

0C.
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electrophoretic buffer: 25mM Tris (Lach-ner), 19mM glycine (Lach-ner) and 0.08% SDS

(w/v)

sample buffer: 62mM Tris (Lach-ner) pH 6.8; 10% SDS (Sigma); 0.01% bromophenol blue;

500mM DTT

3.2.5 Western blot
Western blot is used to detect specific proteins from cell extract. First the proteins are

transferred on a membrane from an electrophoretic gel. Secondly the membrane is blocked

and primary and secondary antibodies are applied in a respective order. Finally proteins were

visualized using enhanced chemiluminiscence.

A sandwich from acrylamide gel, nitrocellulose membrane (Whatman), wet filter papers and

wet fiber pads is put together and placed into blotting apparatus filled with blotting buffer.

The electric field of 100 V and 400 mA is applied for 80 minutes at room temperature with

cooling unit attached. As a result negatively charged proteins move to positively charged

electrode where nitrocellulose membrane is placed.

The proteins transferred to membrane were stained in Ponceau dye to visualize whether the

protein transfer was successful and to visualize molecular size markers. Subsequently the

membrane is washed in TTBS buffer 3 times 10 min and blocked for 1 hour with

5%skimmed milk (5%BSA when detecting phospho proteins). Primary antibodies (Tab. 3)

are diluted in 5% skimmed milk (5%BSA) and incubated with the membrane overnight. The

specifications of primary antibodies used are summed up in Tab. 1. Secondary anti rabbit

IgG antibody conjugated with horseradish peroxidase (Promega) was diluted 1:10 000 with

5% skimmed milk (5%BSA) and applied for 1 hour. Secondary antibody was washed out 3

times 10 minutes. At the end secondary antibody was visualized using enhanced

chemiluminiscence detection kit ECL (Thermo Scientific) and Kodak films. The duration of

exposition was dependent on the signal strength and varied between 10 seconds and 10

minutes.

blotting buffer: 39mM glycine (Lach-ner), 48mM Tris (Lach-ner), 0.037 SDS (w/v) (Sigma),

10% methanol (v/v)

TTBS buffer: 20mM Tris (Lach-ner), 150mM NaCl (Lach-ner), 0.1% Tween 20 (Sigma) pH

7.4
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Tab. 3: List of used primary antibodies and their specifications

primary
antibody

supplier specificity
primary
antibody
dilution

blocking agent used animal type

antiGFP Abcam entire GFP molecule 1:2000 5% skimmed milk rabbit mAb

anti-γ-
tubulin
(AthTU)

(Drykova,
2003)

C terminus of γ-tubulin 1: 2000 5% skimmed milk rabbit mAb

anti-
MPK6

Sigma
C terminus of
AtMPK6

1: 3000 5% skimmed milk rabbit mAb

anti-
pERK

Cell
Signaling

phospho-p44/42
MAPK (Erk1/2)
(Thr202/Tyr204)

1: 2000 5% BSA rabbit mAb

anti-
phosphos
erine
(pSER)

Invitrogen
proteins containing
phosphorylated serine
residues

1: 250 5% BSA rabbit mAb

3.2.6 Fluorescence microscopy
All fluorescence images were collected with Olympus oil immersion objectives 60x/1.35

with U-MGFPHQ filter using the Olympus IX-81 inverted microscope with Olympus Disc

Scanning Confocal Unit (DSU). The microscope was equipped with Hammamatsu Orca/ER

digital camera and the Cell RTM detection and analyzing system.
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Následující pasáž o rozsahu 13 stran obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena pouze v

archivovaném originále bakalářské práce na přírodovědecké fakultě JU.
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6 Conclusion
Dissection of dynamic cytoskeletal structures and the emerging field of MAPKs deserve

attention of various scientific communities such as biologist, chemists and physicists to

solve the riddle of cell signaling regulation.

I have summarized the recent data on cytoskeletal proteins specifically γ-tubulin and

mitogen activated protein kinases with the focus on MAPKs in plants. Arabidopsis MPK6 is

discussed in details. Within the experimental part methods for activation and inhibition of

Arabidopsis MAPK were optimized. Specific protocols for handling, treatment and detection

of MAPKs in Arabidopsis cell cultures and seedlings were developed. The data obtained by

my experiments present basic protocols for recent and further studies of MAPK and MTs/γ-

tubulin interactions.

The knowledge of cell signaling and the response of the cytoskeleton can elucidate

downstream targets of MAPK cascade and their role in MT nucleation and organization.
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8 Abbreviations:

AthTU anti γ-tubulin antibody

ABP actin binding protein

γ-TuSC γ-tubulin small complex

γ-TuRC γ-tubulin large ring complex

KLPs kinesine-like motor proteins

MAP microtubule associated protein

MAPK mitogen activated protein kinase

MAPKK mitogen activated protein kinase kinase

MAPKKK mitogen activated protein kinase kinase kinase

MTs microtubules

MTOC microtubule organizing centers

PPB preprophase band

ROS reactive oxygen species