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Oponentský posudek na bakalářskou práci Dagmar Damaškové „

Role of MAPKs (mitogen activated protein kinases) in regulation of nucleation and

organization of microtubules“

Předložená bakalářská práce byla vypracována na Přírodovědecké fakultě Jihočeské

univerzity pod vedením prof. RNDr. Libora Grubhoffera, CSc. jako konzultanta a doc. RNDr.

Pavly Binarové, CSc. jako školitelky.

Předloženou bakalářskou práci lze rozdělit na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části autorka shrnuje literaturu v oblasti cytoskeletu a „mitogen activated protein“

(MAP) kináz. V části experimentální se se autorka věnovala vypracování základní metodiky

pro analýzu funkce MAP kináz u rostlin.

Práce je vypracována v přiměřeném rozsahu 55 stran včetně citované literatury a seznamu

použitých zkratek, formálně je správně členěna. Úvodní teoretickou část lze rozdělit do dvou

přibližně stejně rozsáhlých celků věnovaných cytoskeletu s důrazem na γ-tubulin a jeho

funkci, a MAP kinázám. Literární přehled je velmi pečlivě a přehledně zpracován. Zvláště

část věnovaná cytoskeletu poskytuje přehledně zpracované základní informace o dané

problematice. Část věnovaná MAP kinázám je přibližně stejného rozsahu a poskytuje slušný

přehled známé literatury. Nicméně vzhledem k tomu, že práce se, alespoň v názvu, hlásí

primárně ke studiu MAP kináz, považuji úvodní část věnující se cytoskeletu za neúměrně

rozsáhlou na úkor části o MAP kinázách.

Praktická část je zpracována úměrně. Metodika je přehledně shrnuta a jsou vysvětleny její

základní principy. Stejně tak část Výsledky je zpracována odpovídajícím způsobem. Autorka

věcně shrnuje problémy, se kterými se v průběhu svých experimentů setkávala, a vysvětluje

jak je obejít, případně jim předejít. V jedné části je dokonce natolik upřímná, že přiznává, že

specifický růstový protokol pro kultivaci buněk v Petriho miskách, který vypracovala, aby

nedocházelo k nespecifické aktivaci MAP kináz, není třeba používat v případě působení

inhibitoru MAP kináz U0126. Zřejmě proto, že působením inhibitoru jsou i nespecificky

aktivované kinázy inhibovány. To je sice zřejmě pravda, ale takováto kultura potom není

správně kontrolována, jak správně uvádí sama autorka dříve, a tudíž tento postup není v plně

v souladu s vědeckým přístupem.

Část diskuse shrnuje obě části práce, tj. teoretickou i praktickou, a je zpracována

odpovídajícím způsobem. Kromě jiného zahrnuje i část „Future prospective“, ve které autorka

shrnuje experimenty, navazující na ty prezentované v předložené práci, kterým se,

předpokládám, bude věnovat v rámci diplomové práce. V souvislosti s těmito pokusy by mě

zajímalo, je známo, zda je γ-tubulin fosforylován MAP kinázami u jiných organismů?

Celkově mám k práci jen formální připomínky jako je uvedení seznamu zkratek na konci a

ne na začátku práce, několik překlepů (95 0C místo 95°C) a používání laboratorního slangu a

zjednodušení jako jsou například „One MT is a circle which possess 13 tubulin….“, myšleno

na přůřezu, „MTs belong to the tubulin superfamily.“, myšleno proteiny tvořící MT atp. Ráda

bych autorku upozornila, že ani Tetrahymena ani Paramecium nejsou řasy, jak tvrdí. V obou

případech se jedná o prvoky, kteří sice mohou žít s řasami v symbióze, ale nejsou s nimi nijak

příbuzní.

Předložená práce splňuje všechna požadovaná kritéria a plně ji doporučuji k obhajobě.

Hodnotím známkou: A.
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